מלחמת חרבות ברזל עודנה משפיעה על תחומים שונים, מציפה מחדש נושאים שעלו קודם לכן במלחמות ובמבצעים קודמים ומביאה לתיקוני חקיקה עקב המצב.<sup>1</sup> חרף המלחמות הקשות והמבצעים הרבים שידעה מדינתנו, דרך מלחמת העצמאות עם קום מדינת ישראל ועד מלחמת חרבות ברזל, המחוקק טרם נתן דעתו בעניין הקושיה – האם מלחמה נחשבת בתור "כוח עליון" ותנאי מסכל לעניין אי תשלום פיצויים בשל איחור במסירת דירה בהתאם לחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973 (להלן: חוק המכר/דירות או החוק).<sup>2</sup>

\* סטודנטית שנה ג לתואר ראשון במשפטים (LL.B.), אוניברסיטת בראילן.
<sup>1</sup> כך, לדוגמה, חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון מס' 43), התשפ"ד-2024, הקובע תשלום תגמול והטבות לארוסות; חוק דחיית מועדים (הוראת שעה – חרבות ברזל) (חווה, פסק דין או תשלום לרשות), התשפ"ד-2023; חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 64 – הוראת שעה – חרבות ברזל) (מצב חירום כליאתי) (תיקון מס' 2), התשפ"ד-2024 ועוד.

<sup>2</sup> ס' 5א(ג) לחוק המכר (דירות) התשל"ג-1973.

המאמר יבקש לטעון כי מלחמת חרבות ברזל מהווה נקודת מפנה המחייבת את המחקר לקבוע האם מלחמה נחשבת תנאי מסכל לעניין אי תשלום פיצויים בשל איחור במסירת דירה.

קשיים ותקלות בתחום זה עשויים לפיכך להצדיק טיפול חקיקתי ושיפוטי". ראו: דברי ההסבר להצעת חוק המכר-דירות כפי שהונחה על שולחן הכנסת לקריאה ראשונה; החוק מטיל חובות שונות על המוכר, כמו למשל, מסירת מידע מפורט לרוכש על הדירה והזכויות בה ועוד.

<sup>6</sup> בדברי ההסבר לס' 5ב להצעת חוק המכר (דירות) (תיקון מס' 5), התשע"א 2011 נכתב כי: "אחד הנושאים החשובים לרוכשי דירות מקבלנים הוא קבלת הדירה במועד המוסכם בחוזה המכר, אך פעמים רבות רוכשי הדירות אינם מקבלים את דירותיהם במועד המוסכם [...]".

<sup>7</sup> לעניין זה ראו פרוטוקול מס' 436 משיבת ועדת הכלכלה, הכנסת ה-18, עמ' 27 (1.2.2011).
<sup>8</sup> בדברי ההסבר להצעת החוק לקריאה ראשונה בעניין חוק המכר (דירות) (תיקון מס' 9), התשפ"ב-2022 הוסבר כי התיקון מתבקש, לאחר 11 שנים בהן החוק מיושם, משום שאינו מומש בצורה מיטבית וכך נכתב בהצעת החוק: "לפי המצב הנוהג היום, מוכרי הדירות עושים שימוש נרחב בסעיף 5א(ג) לחוק המכר וטוענים במקרה של איחור במסירה, שהאיחור נבע מנסיבות שאינן בשליטתם, וכך לרוכש יש יכולת התנגדות מוגבלת המביאה לכך שיכולתו לקבל פיצוי היא רק לאחר הליך משפטי ממושך [...]".

<sup>9</sup> חוק המכר (דירות) (תיקון מס' 9), התשפ"ב-2022.
<sup>10</sup> סעיף 2 לחוק הארכת מועדים, תשל"ה-1974; לעניין זה אפנה לחוק דחיית מועדים (הוראת שעה – חרבות ברזל) (חוזה, פסק דין או תשלום לרשות), התשפ"ד-2023 שנחקק כהוראת שעה בעקבות מלחמת חרבות ברזל וקובע כי בנסיבות מסוימות המוגדרות בחוק, צדדים לחוזה אשר מנויים ברשימת הזכאים בחוק, שחויבו לבצע פעולות שנקבעו בחוזה בתקופה שבין יום 7 באוקטובר 2023 ועד יום 31 לדצמבר 2023, רשאים לדחות את ביצוע הפעולה ב-145 ימים נוספים או עד ליום 29 בפברואר 2024, לפי המוקדם מבניהם, ככל שהודיעו על כך מראש לצד השני בחוזה.

<sup>11</sup> ס' 18(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (להלן: חוק החוזים-תרופות).

## ב. נסיבות סיכול חוזה

סעיף 18(א) לחוק החוזים-תרופות, מעניק פטור מתשלום פיצויים בשל אונס או סיכול חוזה וקובע כי מפר חוזה לא יהיה חב בפיצויים לצד השני לחוזה ככל וההפרה נבעה מנסיבות שהמפר לא ידע או לא צפה ולא היה עליו לדעת עליהן או לצפות אותן בעת כריתת החוזה וקיום החוזה כעת, בנסיבות החדשות, לא אפשרי ושונה באופן מהותי ממה שהסכימו עליו הצדדים.